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Abstrakt

Possible critical situations in adolescents` manners under the influence of narcotics

Juvenility is the age full of crises. Young people make essential decisions in moments

when they don´t know what is right or wrong, their bodies and minds change. Adolescence is

the time when childhood ends and young people become adults.

Some of young people can start take drugs because drugs „help“ them to forget their

problems that the life brings, drugs give them the illusion of peace and happiness.

Many scientists say that juveniles can taste bad things, they want to be respected by other

young people at schools or in their neighbourhood.

Drugs cam harm a lot in this age – their application leads to health, psychical and

social problems for the future life. This is the reason why World Health Organization has

prepared an important document called Programme HEALTH 21. For this reason WHO has

declared to decrease the number of children and adolescents who use drugs and it will be

good if children and young people don´t use drugs at all. It is necessary to prepare effective

primary preventive programmes that are realised by many institutions (Department of

Education, Department of Social Issue and Labour, state administration, schools and non-

profit organisations). The aim of primary preventive programmes is to lead young people to a

healthy lifestyle without drugs.

The goal of my work was to find out if primary preventive programmes, that are

realised in South Bohemia, respect the needs of Programme HEALTH 21 and how many

young people are addicted to legal or illegal drugs and what is the number of young people

who commit crimes under the influence of drugs.

Primary preventive programmes respect the ideas of Programme HEALTH 21 – this is

a cooperation of many institutions and South Bohemian region uses its money for primary

preventive programmes.

The number of drug addicts is the same like in other parts of the Czech Republic but

young people in South Bohemia use more heroin, medicines without prescription and volatile

substances – these are the most dangerous drugs. It may be the main reason to innovate

primary preventive programmes.

Juveniles addicted to drugs commit crimes but their number has decreased since 2003.
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Úvod

Téma drog, návykových látek, psychoaktivních látek na nás útočí ze všech stran.

Můžeme o něm číst v denním tisku, v nejrůznějších časopisech, často bývá mezi

důležitými událostmi vysílanými televizními stanicemi.

Přitom nejde o téma nové – drogy, ať už v podobě přírodní či uměle vytvořené

provázejí lidstvo od jeho počátku. Lidé se s nimi museli naučit žít a také museli

poznávat, jaká pozitiva, ale i jaká negativa tyto látky přinášejí. Vždy se lidem dostávaly

informace o tom, jaké množství těchto látek je ještě bezpečné, jak s těmito látkami

mohou nakládat či zda jsou tyto látky bezpečné jen v rukou lidí, kterým byla dána moc

s nimi disponovat.

Tyto látky uměly poskytnout jednu důležitou věc – úlevu od starostí, tlumily

bolesti způsobené nemocí či špatnými vztahy mezi blízkými, pomáhaly zapomenout na

těžkosti, které neoddělitelně patří k lidskému životu.

Život sám není nic jednoduchého a snadného, o to je to těžší pro mladé lidi, kteří

už nejsou dětmi a kteří by se rádi stali dospělými. Dostávají se tak do věkového období,

které po nich vyžaduje řadu úkolů a které tak testuje jejich odolnost a připravenost pro

budoucí život ve společnosti.

Ne všem se to snadno podaří, někteří z nich mohou hledat pomocnou sílu právě

v konzumaci návykových látek, jež jsou poměrně snadno dostupné, mnohé z nich jsou

společností tolerované a k řadě z nich se velmi lehce dostanou doma. Jenže něco jiného

je, když se pravidelným konzumentem těchto látek stane dospělý a jiná situace nastává

u dospívajícího. Tito mladí lidé jsou ve vztahu k droze velmi zranitelní, jsou velmi

ohrožení vážným poškozením svého zdraví, hrozí jim sociální propad a vyloučení.

Proto se společnost, všechny její instituce a organizace snaží předcházet tomuto

jevu. Vytýčily si jeden důležitý cíl – aby mladí lidé s těmito látkami vůbec nezačínali,

aby věděli o nebezpečích, které tyto látky přinášejí.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl svou práci zaměřit právě na věkovou skupinu

dospívajících a rád bych zjistil, jaký je rozsah konzumace návykových látek (legálních

i nelegálních) v Jihočeském kraji a jaká je propojenost institucí, které se zabývají
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prevencí zneužívání návykových látek a zda tyto instituce ctí doporučení národních a

mezinárodních institucí v této problematice.

První kapitolu práce věnuji problematice drog a závislosti. Zaměřím se na

vysvětlení těchto důležitých pojmů.

Druhou kapitolu práce jsem vyhradil jednotlivých typům návykových látek

rozdělených na legální a nelegální. V této části také popisuji, jaká nebezpečí jednotlivé

látky přinášejí.

Třetí kapitola je zaměřena na pojetí prevence. Seznamuji čtenáře s důležitostí

prevence, jejím rozdělením a velkou pozornost věnuji právě primární prevenci, která je

realizována vzdělávacím systémem.

Ve čtvrté kapitole se věnuji období dospívání. Popisuji věkové rozdělení tohoto

období na dílčí části i to, v čem je toto věkové období zátěžové a jakým způsobem

mohou někteří mladí lidí na zátěž reagovat.
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1. Současný stav

1.1 Návykové látky a závislost

1.1.2 Společnost a její vztah k návykovým látkám

Jak píše Vágnerová (2004), lidé se vždycky snažili najít možnost uniknout svým

problémům, dosáhnout pocitů štěstí, pohody, síly a mimořádných schopností,

fantastických zážitku a inspirace. Bylo pro ně lákavé získat něco takového ihned a bez

vynaložení námahy. Tuto možnost, event. alespoň její iluzi jim mohly poskytnout

psychoaktivní látky. Mohly vyvolat žádoucí pocity, po určitou dobu je zbavit nejistoty,

starostí a strachů, zlepšit jejich sebehodnocení, dosáhnout rychlého a snadného

uspokojení.

K těmto účelům byly nejprve používány přírodní látky, později i uměle

syntetizované. Každé společenství, resp. každé historické období mělo svou drogu,

která byla preferována a postupně si v této kultuře získala své místo. Příslušníci dané

společnosti si na ni zvykli, naučili se s ní zacházet a tolerovat určitou míru jejího

užívání, protože se stala tradicí. (Vágnerová, 2004)

Když se v rámci různých historických změn objevila nová látka, lidé k ní

zaujímali odlišný postoj. Někteří ji odmítali a jiní až nekriticky přijímali, často se její

užívání stalo módou. Neznalost jejích účinků, zejména dlouhodobých, mohla mít velice

nepříznivé následky. Teprve postupně, v průběhu času, docházelo ke stabilizaci postoje

k této látce a názoru na její užívání. Každá společnost si vytváří určité normy, které

sankcionují nežádoucí chování ve vztahu k různým drogám, zejména k těm, s nimiž

neumí dobře zacházet, nezná hranice jejich rizika, které se nestaly součástí této kultury.

Společenský postoj sám o sobě ovšem tak důležitý není. Zákazy a jistá sociální

stigmatizace mohou někdy naopak posilovat tendenci mladých lidí zkusit to, co je

tabuizováno. (Vágnerová, 2004)

5

1.2 Co je to závislost?

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí se za syndrom závislosti považuje

skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné

jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychotropní látky, alkohol

nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu

znovuobjevení jiných rysů syndromu. (Nešpor, 2000).

Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže

během jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

- silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

- potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení

nebo množství látky,

- tělesný odvykací stav – látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky,

- průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami,

- postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky nebo

zotavení se z jejího účinku,

- pokračovat v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.

(Nešpor, 2000)

Jak píše Nešpor (2000), podle Americké psychiatrické asociace se diagnóza

závislosti stanovuje následovně:

1. růst tolerance (zvyšování dávek, aby se dosáhlo stejného účinku nebo pokles


[…]


Příloha č. 3

Jednotlivé typy opiátů:

Opium

Je sušená šťáva z naříznutých nezralých makovic máku setého. Typickým

způsobem užívání bylo a je pojídání nebo pití v roztocích a kouření z dýmek. Na

českém trhu se objevuje také jako příměs pouličně prodávaného hašiše.

(Opiáty – podrobně, 2007)

Heroin (diacetylmorfin)

V současnosti představuje jednu z nejnebezpečnějších masově zneužívaných

drog. Závislost na pouličním heroinu je obecně považována za nejrizikovější a

společensky nejškodlivější závislost: zdravotní, sociální i závislostní rizika jsou u ní

velmi vysoká.

Byl objeven již v roce 1874 coby diacetylmorfin. Od roku 1898 jej prodávala po

celém světě německá firma Bayer pod obchodním označením "heroin" jako znamenitý

prostředek k uklidnění. Jeden z reklamních sloganů, jímž farmaceuti tuto drogu

propagovali, zněl:„Stoprocentně účinný lék proti závislosti na morfinu!“ Dále byl

doporučován jako skvělý prostředek proti astmatu a tuberkulóze; to vše vedlo

k tragickým následkům.

Než se ze zemí, kde je produkován, dostane ke svému uživateli, získává heroin

řadu přísad, které do něj vmíchávají jednotliví obchodníci, aby tak zvýšili objem látky a

tedy svůj zisk. Používá se jedlá soda, cukr, paracetamol, kofein, ale také prací prášek

anebo (například v Praze a Ostravě) seškrábaná omítka.

Na českém trhu se objevuje jako:

a) hnědý heroin („brown sugar“), který se před nitrožilním

užíváním musí ještě upravit přidáním kyseliny, lépe se ale kouří

a žhaví,

b) bílý heroin (white powder), který se podobá mouce, dá se po

rozpuštění přímo vstřikovat do tělního oběhu, kouřit se ale

nedá.

Toxicita (jedovatost) heroinu je přibližně pětkrát vyšší než u morfinu a

dvacetinásobně vyšší než u opia. (Heroin, 2007)

Příloha č. 4

Jednotlivé stimulační drogy:

Pervitin (metamfetamin)

V ČR nejrozšířenější, nejvíce užívaná stimulační droga. Téměř vždy také

vyrobená domácími „vařiči“ z léků obsahujících pseudoefedrin nebo ve velkém

z efedrinu. Prodává se ve formě bílého prášku. Tak jako v zahraničí může být mimo jiné

užíván jako taneční droga (většinou šňupáním).

Amfetaminy

Představují prototyp stimulačních látek. Ve 30. letech byl používán v medicíně

k léčbě narkolepsie, od 50. let amfetaminy a jejich příbuzné látky představují hlavní

složku anorektik. Typicky se zneužívají injekčně a šňupáním a na trhu se vyskytují

zejména jako kapsle.

Koka, kokain, crack

Kořeny koky pocházejí z jihoamerických And. Aktivní složkou lístků koky je

kokain. Nejčastějším způsobem užívání kokainu je inhalace (šňupání), někdy se ale

užívá injekčně v roztocích nebo se vtírá do sliznic). (Stimulancia stručně, 2007)

Příloha č. 5

Některé typy halucinogenů:

LSD

Na současném černém trhu se objevuje výhradně ve formě tzv. tripů či krystalů.

Nástup i účinky jsou velmi závislé na množství požité látky, její čistotě. Častý je výskyt

barevných kaleidoskopických obrazců.

Psilocybin

Je psychicky velmi aktivní látkou obsaženou v houbách rodu lysohlávek. Nástup

účinku bývá doprovázen mírným chvěním, neschopností ovládat pohyby, u lysohlávek

jsou tělesné příznaky výraznější. Výjimečně stav může přejít do výrazně neklidného až

agresivního jednání.

Ostatní halucinogeny

Jejich rozšířenost je relativně malá, je to způsobeno obtížnou dostupností a

složitostí přípravy, ale také nízkým účinkem. Jejich rizikem je vysoká nebezpečnost.

Řadí se sem bufotenin (ropuší jed), mykoatropin (jed obsažený v muchomůrce červené),

meskalin (jed z kaktusu Lophophora williamsii), iboga, bulbocapnin a další.

(Halucinogeny stručně, 2007)

Příloha č. 6

Rámcový obsah Minimálních preventivních programů

Minimální preventivní program školy, školského zařízení vypracovává metodik školní

protidrogové výchovy ve spolupráci s ostatními pedagogickými pracovníky.

Za jeho vypracování a realizaci odpovídá ředitel školy.

Na poradách pedagogických pracovníků školy, školského zařízení informuje metodik

školní protidrogové výchovy o aktivitách v rámci primární prevence, případně

o problémech, které se aktuálně vyskytly.

Minimální preventivní program by měl obsahovat:

a) popis sociálního klimatu ve škole, školském zařízení,

b) stanovení konzultačních hodin pro setkání se žáky a rodiči, příp. zřízení

schránky pro anonymní dotazy,

c) dlouhodobé cíle,

d) jednorázové preventivní akce se zaměřením pro rodiče, pro žáky, pro pedagogy,

e) volnočasové aktivity,

f) využití možnosti peer programu, event. klubová činnost,

g) vytvoření knihovny, videotéky pro potřeby preventisty a ostatních pedagogů,

h) zřízení stálého informačního panelu, kde budou důležité informace zpřístupněny

žákům a rodičům v odpovídající přitažlivé formě,

i) prostor v jednotlivých vyučovacích předmětech i v celkovém působení školy

(tématické bloky),

j) spolupráci s dalšími odborníky, orgány státní správy a samosprávy,

k) vedení přehledu realizovaných kroků a aktivit v průběhu školního roku

s poznámkou o jejich efektivitě (u každé aktivity označit odpovědnou osobu za

realizaci a přibližný termín uskutečnění).

Zdroj: krajský protidrogový koordinátor