POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vladislav Řehoř
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Možné krizové situace v chování a jednání mladistvých pod vlivem omamných psychotropních látek

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se v mnohých aspektech vzdaluje běžným standardům vědeckých textů, leč je zaměřena do praxe a přináší i cenná zjištění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře minus

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě znalostí získaných v rámci realizace bakalářské práce uveďte svůj názor na další vývoj zkoumané problematiky.

Datum: 8.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....